[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

LOCAL
Endereço Completo
Contatos

Memorando n.º XXX/ANO/LOCAL

       Em, XX de mês por extenso de 20XX.
Ao Senhor Secretário de Inovação
Assunto: Solicitação de defesa em sigilo.
1.
Em mês por extenso de ANO, realizei a solicitação de depósito/registro da propriedade intelectual intitulada “XXX”. Ou adicionar outra justificativa para a necessidade de sigilo, que possa ser comprovada.
2.
Informo que esta solicitação está relacionada ao projeto do aluno NOME DO ALUNO, doutorando do Programa de Pós-Graduação em NOME DO CURSO, o qual defenderá sua qualificação de doutorado no dia XX de mês por extenso de ANO.

3.
Seguem dados adicionais sobre a defesa de qualificação/dissertação/tese de doutorado:

- Título da qualificação/defesa: “XXX”

Dados para Contato:
	Nome:
	E-mail:
	Telefone:

Atenciosamente,

________________________________________________
(Nome do Aluno)

________________________________________________
(Nome do Orientador)

(Cargo)